RAMBGLL

/Autoritate Contractanta
SOCIETATEA APA CANAL S.A. GALATI
STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU

“Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul
Galati, in perioada 2014 — 2020 — Aglomerarea Movileni”

Contract de Servicii nr. 7720/20.03.2015

ASISTENTA TEHNICA PENTRU PREGATIREA APLICATIEI DE FINANTARE SI A
DOCUMENTATIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE
A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL GALATI, IN PERIOADA
2014-2020

Cod SMIS 49344, Contract de Finantare nr. 4845/22.09.2014

Martie 2016

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
[...]
- SPAU C5 — Str. Eternitatii — din reteaua publica prin BMP montat pe stalp

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020
46 |Pagina



RAMBGLL

ROMPROED SA

Conducte de refulare - Cosmesti
Tn Cosmesti, conductele de refulare sunt prevazute din tuburi PEID in lungime totalda de 4.085 m,

astfel:

Tabel 1.2-22 —Lungimi refulare SPAU-ri Cosmesti:

Lungime conducta de refulare SPAU-ri Cosmesti
Di t . .
Nr. . lametrd Material Lungime
Crt Denumire strada Tronson propus roODUS (m)
’ (mm) prop
1 SPAU C1 - Str.lzvoarelor SPAUC1 90 PEID 270
2
SPAU C2 - Str.Siretului SPAUC2 90 PEID 1125
3 SPAU C3- Str.DJ252-Bucuresti SPAUC3 140 PEID 695
Noi
SPAU C4- Str.DJ252H-Tecuciului | SPAUC4 90 PEID 720
5 SPAU C5- Str.Eternitatii SPAUCS5 90 PEID 1275
Lungime totala (m) 4085

Pana la caminul de deversare, conducta de refulare se va poza la 1,2 m (cota axului). Din caminul de
deversare, apele menajere vor fi transportate la statia de epurare a aglomerarii.
Pe traseul conductelor de refulare s-au prevazut camine de curatire si golire, pentru a permite lucrari

de intretinere si exploatare.

Apele uzate colectate din aglomerarea Cosmesti se vor descarca in noua statia de epurare Movileni.

Tabel 1.2-23 —Lucrari speciale in aglomerarea Cosmesti

Diametru
. . tub .
Nr. Tip lucrare Drum . o Diametru . Lungime
crt speciala /rau/CF Tip conducta conducta (mm) protectie (m) Buc.
’ P din teava OL
(mm)
1 Conducta
subtraversare Dn 24 i DN 250mm Dn 400mm L=13 m
canalizare
2 Conducta
subtraversare Dn 24 i DN 250mm Dn 400mm L=21m
canalizare
Conducta
8 | subtraversare | ., o0, ucta DN 250mm Dn 400mm | L =14 m
canalizare
Conducta
4 | subtraversare | ., oo, ucta DN 250mm Dn 400mm | L =10 m
canalizare
5 subtraversare Conducta
DJ 252H . DN 250mm Dn 400mm L=10m
canalizare
6 subtraversare Conducta
canal . DN 250mm Dn 400mm L=27m
canalizare
7 subtraversare Conducta
DN 24 De 90 mm Dn 200mm L=22m
refulare
8 subtraversare Conducta
C.F. De 90 mm Dn 200mm L=30m
refulare

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de

dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020

47 |Pagina




RAMBOLL i{p

ROMPROED SA

Subtraversarile vor fi pozate la adancime de minim 1,5 m in axul drumului si vor fi prevazute cu
camine de vizitare pozitionate de o parte si de alta a drumului subtraversat precum si cu teava de
protectie din otel conform STAS 9312-87.

Subtraversdrile s-au propus a fi realizate prin foraj orizontal, perpendicular pe axul drumului, la
adancimea minima de 1,50m.

Lucrdrile pentru executarea transeelor pentru pozarea conductei nu vor afecta circulatia rutiera n
zona drumurilor nationale, judetene sau a cdii ferate.

Sintetic, situatia proiectata este prezentata in tabelele de mai jos pentru retelele nou infiintate, a
extinderilor retelelor si a retelelor propuse spre reabilitare aferente sistemului de alimentare cu apa
pentru UAT Cosmesti si UAT Movileni (din sistemul zonal de alimentare cu apa Tecuci), ale sistemului
local de alimentare cu apa Cosmesti-Vale, respectiv pentru retelele si lucrarile speciale aferente
sistemului de canalizare pentru aglomerdrile Movileni si Cosmesti (din clusterul Movileni), cu
localitatile aferente:

SISTEM ZONAL DE ALIMENTARE CU APA TECUCI

UAT COSMESTI
Localitatea Cosmesti

Extindere — Conducta de aductiune

Aductiune (Dn 75, H=0-2 m, macadam) ‘ ml ‘ 449

Extindere — Retea de distributie

Retea de distributie Cosmesti (De 110, H=0-2 m,

o ml 1.675
pietris)

UAT COSMESTI

Localitdti: Furcenii Vechi, Furcenii Noi, Satu Nou si Baltareti

Extindere — Conducta de aductiune

Aductiune (Dn 90, H=0-2 m, macadam) ml 139
Aductiune (Dn 160, H=0-2 m, asfalt) ml 4.633
Aductiune (Dn 160, H=0-2 m, macadam) ml 509
TOTAL EXTINDERE ml 5.281

Extindere — Retea de distributie

Retea de distributie Furceni (De 110, H=0-2 m,

bietris) ml 1.047
Din care: Localitatea Baltareti 246 m
Localitatea Satu Nou 176 m
Localitatea Furcenii Vechi 50 m
Localitatea Furcenii Noi 575 m
UAT MOVILENI
Localitatea Movileni
Extindere — Conducta de aductiune
Aductiune (De 110, H=0-2 m, macadam) ml 7.776

Extindere — Retea de distributie

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020
48| Pagina



RAMBOLL i{p

ROMPROED SA

Retea de distributie (De 110, H=0-2 m, pietris) ml 3.623

SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA COSMESTI VALE

Localitatea Cosmesti-Vale (UAT Cosmesti)

Conducta de aductiune noua

Aductiune foraje (De 63, H=0-2 m, macadam) ml 262

Infiintare — Retea de distributie

Retea de distributie (De 140, H=0-2 m, macadam) mil

39
Retea de distributie (De 110, H=0-2 m, macadam) mil 9.433
CLUSTER MOVILENI
AGLOMERAREA COSMESTI
Localitatea: FURCENII NOI
Infiintare retea canalizare
Conducta PVC Dn 250 ml 12341
Conducta refulare SPAU
Conducte refulare, De 90 mi 720
Conducte refulare, De 140 mi 695
TOTAL Conducta refulare ml 1.415
Localitatea: FURCENII VECHI
Infiintare retea canalizare
Conducta PVC Dn 250 ‘ ml ‘ 10107
Conducta refulare SPAU

Conducte refulare, De 90 ‘ mi ‘ 185
Localitatea: FURCENII BALTARETI
Infiintare retea canalizare
Conducta PVC Dn 250 ‘ mi ‘ 4765
Localitatea: SATU NOU

Infiintare retea canalizare
Conducta PVC Dn 250 ‘ ml ‘ 5189
Conducta refulare SPAU
Conducte refulare, De 90 ‘ mi ‘ 940
Localitatea: COSMESTI
Infiintare retea canalizare
Conducta PVC Dn 250 ‘ mi ‘ 12016
Conducta refulare SPAU
Conducte refulare, De 90 ‘ mi ‘ 1.545

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020
49 |Pagina



RAMBGLL

ROMPROED SA

AGLOMERAREA MOVILENI

Localitatea Movileni

Infiintare retea canalizare

Conducta PVC Dn 250, adancime 1,5+2,0 m ml 7869
Conducta PVC Dn 250, adancime 2,0+-2,5 m mi 5436
Conducta PVC Dn 250, adancime 2,5+3,0 m ml 4059
Conducta PVC Dn 250, adancime 3,0+3,5 m ml 2123
Conducta PVC Dn 250, adancime 3,5+4,0 m ml 2695
Conducta PVC Dn 250, adancime > 4,0 m ml 3315
Conducta PVC Dn 315, adancime 1,5+2,0 m ml 604
Conducta PVC Dn 315, adancime 2,0+2,5m ml 170
Conducta PVC Dn 315, adancime 2,5+3,0 m ml 2905
Conducta PVC Dn 315, adancime 3,0+3,5 m ml 303
Conducta PVC Dn 315, adancime 3,5+4,0 m ml 1344
Conducta PVC Dn 315, adancime > 4,0 m ml 90
TOTAL retea canalizare ml 28 303
Conducta refulare SPAU

Conducte refulare, De 90, macadam mil 405
Conducte refulare, De 160, macadam mi 1060
Conducte refulare, De 180, macadam mi 470
TOTAL Conducta refulare ml 1.935

Statia de epurare

Statia de epurare propusa preia apele de canalizare din aglomerdrile Cosmesti si Movileni si va avea o

capacitate de 7230 l.e.

Schema de epurare selectatd urmareste retinerea materiilor in suspensie (MTS), a substantelor
flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate in CBO5), eliminarea compusilor

de azot, eliminarea compusilor de fosfor si stabilizarea simultana a namolului.

Procesul de tratare biologica va fi de tip clasica cu ndmol activat in suspensie si stabilizare simultana a
namolului. Configuratia va fi compacta/combinatd in care reactorul formeazd corp comun cu

decantorul secundar.

Debitele de apa uzata la intrarea Tn statie sunt:

Debit m3/zi m3/h
Q zi med (2020) 515 -
Q zi max. (2045) 1116 -
Q orar max. (2045) - 93

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020

50|Pagina



RAMBGLL

ROMPROED SA

Indicatori fizico-chimici:

La intrarea in S.E.

983 mg/I
Materii solide in suspensie (M.S.S.)
506 kg/zi
1685 mg/I
Consum chimic de oxigen (CCO- Cr)
868 kg/zi
842 mg/I
Consum biochimic de oxigen (CBO5)
434 kg/zi
NH4 -N (azot 100 mg/I
amoniacal) 52 Kkg/zi
54 mg/I
N - organic
28 kg/zi
o mg/I
NO3 - N (azot - nitrat)
o kg/zi
o mg/I
NO2 - N (azot - nitrit)
o kg/zi
154 mg/!
Total - N (azot total)
80 kg/zi
35 mg/I
Fosfor total (P)
18 kg/zi
68 mg/I
Extractibile
35 kg/zi
La iesire din S.E.
60 mg/I
Materii solide in suspensie (M.S.S.)
31 kg/zi
125 mg/I
Consum chimic de oxigen (CCO- Cr)
64 kg/zi
25 mg/I
Consum biochimic de oxigen (CBO5)
13 kg/zi
NH4 -N (azot 3 mg/I
amoniacal) 2 kg/zi
3,04 mg/I
N - organic
2 kg/zi
8,36 mg/I
NO3 - N (azot - nitrat)
4 kg/zi
0,6 mg/I
NO2 - N (azot - nitrit)
o kg/zi

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apd uzatd din judeful Galati, in perioada 2014 — 2020

51 |Pagina



2

ROMPROED SA
15 mg/I
Total - N (azot total)
8 kg/zi
mg/I
Fosfor total (P)
1 kg/zi
20 mg/I
Extractibile
10 kg/zi
Gradul de Epurare Necesar
Indicatori de interes
Materii solide in suspensie (M.S.S.) 93,89 %
Consum biochimic de oxigen (CBO5) 97,03 %
Total - N (azot total) 90,29 %
Fosfor total (P) 94,3 %
Extractibile 70,57 %
Tratare namol
Tip tratare namol Continut SU %o
Deshidratare namol Min 20%
Conditionare cu var Min 35%
Tn principal statia de epurare va cuprinde:
» Linia de tratare a apei:
o Camin de intrare si bypass + statie receptie vidanje
o Gratare rare si statie de pompare apa uzata
0 Masura debit apa uzata influenta
o Gratare dese — deznisipator-separator de grasimi + punct prelevare probe
0 Bazin anaerob
0 Reactoare biologice cu stabilizarea simultand a namolului — Unitate
combinata/compactd reactor-decantor secundar cu recirculare namol activat si aerare
extinsa inclusiv statie suflante si statie de pompare recirculare ndmol activ si in exces
o Statie de pompare apa tehnologica
0 Canal de dezinfectie UV si prelevare probe
o Masura debit efluent

» Linia namolului:

(0]

(0]

(0]

Bazin stocare/ingrosare namol in exces
Instalatie deshidratare namol + Instalatie de preparare si dozare polielectrolit

Facilitati de conditionare a namolului cu var

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apd uzatd din judeful Galati, in perioada 2014 — 2020

52|Pagina



RAMBOLL @y

ROMPROED SA

o Depozit temporar namol deshidratat.
> Constructii anexa:
o0 Retele in incint3;
0 SCADA;
o Cladire administrativa (dispecer, laborator, centrala termica, birou, vestiar, WC, etc.);
o Cladire atelier pentru mici reparatii si depozitare materiale;
o Drumuri, platforme si alei;
o Tmprejmuiri

Calculele de stabilire a capacitatilor unitatilor de proces sunt prezentate detaliat si justificat in notele
de calcul anexate capitolului 7. Tn continuare vom descrie principalele obiecte tehnologice din cadrul
filierei de proces.

Caminul de intrare apd uzatd si statie de receptie vidanje

Apele uzate menajere din aglomerare intra in statia de epurare printr-un camin de receptie din beton
armat la care este conectata si conducta de ocolire pentru eventualele situatii de urgenta.

Reziduurile provenite din fose septice sunt transportate cu autocisterne si descdrcate Tn statia
automata de receptie amplasata in apropierea caminului de admisie la care este si racordat. Pentru a
tine evidenta calitdtii si cantitatii apei aduse din fosele septice, statia este echipatd cu un automat de
prelevare probe si cu senzori pentru masura pH si conductivitate electrica.

Gréatare rare si statie de pompare ape uzate influente

Din cdminul de intrare apa uzata ajunge gravitational in canalul gratarelor rare. Ele au rolul de a retine
corpurile mari, grosiere, din influentul statiei de epurare, pentru a evita deteriorarea echipamentelor
(pompe, vane), infundarea conductelor sau chiar reducerea eficientei procesului de epurare. Debitul
pentru care s-au dimensionat gratarele este debitul uzat orar maxim pe timp de ploaie, respectiv 93
m3/h. Au fost prevazute douad unitati de gratare rare automate, cu distanta intre bare de 20 mm
amplasate in doud canale deschise cu sectiunea transversald de forma dreptunghiulard, avand latimea
de 0,4 m. Cantitatea maxima zilnica de retineri estimate a fi colectata de pe gratare (W = 80%) este
de 443 kg/zi.

Pentru micsorarea volumului de retineri de pe gratare s-a prevazut o instalatie tip presa elicoidala
pentru compactare, spalare si transport a retinerilor de pe gratarele rare pana la colectarea lor in
containere. Cantitatea de retineri compactate (W = 65%) este de 0,23 mc/zi. Pentru o perioadad de
stocare a reziduurilor de 6 zile, s-au prevazut 2 containere (1+1) cu capacitatea de 1,5 mc fiecare.

Aval de gratarele rare, apele uzate ajung gravitational intr-o statie de pompare ingropatd. Aceasta se
echipeazd cu (1+1) pompe submersibile cu turatie variabild avand caracteristicile Q = 93,5 m3/h, H=7
mMCA. Pe conducta comund de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru
madsurarea debitului de apa uzata influenta.

Gratare dese — deznisipator/separator de grdsimi

Apa uzata este pompata prin intermediul statiei de pompare anterior descrisa in 2 instalatii compacte
degrosisoare, amplasate suprateran, avand o capacitate de 46,5 m>/h fiecare.

Fiecare instalatie are urmatoarele componente:
> gratar des cu unitate integrata de spalare, deshidratare si transport a materiilor retinute;

> compartiment deznisipator - separator de grasimi aerat + clasificator de nisip cu functie de
spalare si deshidratare.

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020
53|Pagina



RAMBOLL Ep

ROMPROED SA

Gratarul des are rolul de a indeparta corpurile cu dimensiune mai mare de 5 mm. Utilajul are integrata
presa de retineri si un sistem de spalare a lor. Retinerile spdlate si presate vor avea un continut
maxim de apa de 65% Tnainte de descarcarea in containere. Gratarul cu functionare automatd, avand
distanta dintre bare de 5 mm va fi amplasat in primul compartiment al instalatiei compacte care are
latimea de circa 0,3 m.

Dupad ce au fost spdlate si presate, retinerile sunt transportate si descdrcate pe un transportor comun
care le preia de la cele 2 unitati si le va stoca intr-un container. Cantitatea maxima zilnica de retineri
colectatd de pe gratarele dese (W=80%) se estimeaza la 300 kg/zi. Cantitatea de retineri compactate
(W=65%) este de 0,16 mc/zi. Pentru o perioadd de stocare a reziduurilor de 7 zile, s-au prevazut 3
containere (2+1) cu capacitatea de 1 mc fiecare.

Compartimentul de deznisipare — separare de grasimi

Compartimentul va asigura retinerea particulelor cu dimensiuni mai mari de 0,1 mm separarea
grasimilor, uleiurilor si produselor petroliere din apa uzata prin accelerarea flotarii. Deznisipatorul
cuplat cu separator de grasimi este prevazut cu insuflare de aer care asigura formarea curentilor
centrifugali necesari separdrii nisipului dar si flotarii grasimilor. Este dimensionat pentru un debit de
47 m3/h iar caracteristicile geometrice vor fi corespunzatoare fiecdrui producdtor. Extragerea nisipului
sedimentat se va face cu ajutorul unui transportor elicoidal care are si rol de clasificator de nisip cu
surub inclinat, amplasat in basa de colectare a nisipului. Materialul este simultan spalat pentru
indepdrtarea peliculei organice si deshidratat gravitational Tnainte de descdrcarea in containere.
Eficienta deznisipatorului in retinerea nisipului va fi de 95%. Consistenta nisipului deshidratat va
atinge minimum 80% substanta uscatd. Nisipul deshidratat colectat din cele doud unitati este
descarcat n container prin intermediul unui transportor comun. Cantitatea maxima zilnicd estimata de
nisip selectat este de 0,03 m3/zi. Pentru o perioada de stocare a nisipului de 15 zile, se prevad 2
containere cu capacitatea de 1,5 m3 fiecare. Debitul de apa de spalare necesar clasificatorului de nisip